甘爱卫办发〔2021〕5号

关于开展文明健康生活方式
集中宣传活动的通知

各市州、兰州新区、甘肃矿区爱卫办、文明办，省爱卫会、省文

明委各成员单位：

为认真贯彻习近平总书记“大力开展健康知识普及，提倡

文明健康、绿色环保的生活方式”的重要指示精神，落实《甘肃

省人民政府关于深入开展爱国卫生运动的实施意见》（甘政发

〔2021〕28 号）和《甘肃省爱卫办 甘肃省文明办 健康甘肃行

动推进办关于开展倡导文明健康绿色环保生活方式活动的通

知》（甘爱卫办发〔2021〕3号），进一步动员广大人民群众增

强社会责任意识，倡导推广文明健康生活方式，筑牢常态化疫

甘肃省爱国卫生运动委员会办公室
甘肃省精神文明建设指导委员会办公室

— 1 —

情防控的社会大防线，省爱卫办、省文明办决定在全省范围内

集中开展文明健康生活方式宣传活动，现将有关事宜通知如下：

一、活动时间

9 月下旬至 11 月下旬。

二、活动主题

倡导文明健康生活方式，巩固疫情防控成果。

三、活动主要内容

（一）宣传内容：广大人民群众在疫情防控中形成的注重个

人卫生、不随地吐痰、不乱扔垃圾、科学佩戴口罩、勤洗手常通

风、定期开展大扫除、保持社交距离、注重咳嗽礼仪、使用公筷

公勺公夹等文明行为和良好风尚和“低盐、少油、合理膳食，戒

烟、限酒、适量运动，生活规律、心态平和，充足睡眠、定期体

检”等健康生活方式。

（二）资料获取：此次活动所需宣传资料（文字、视频、图

片、折页等）由省文明办、省爱卫办、省卫生健康委宣教中心提

供，鼓励各地各单位结合当地和单位实际自行制作相关宣传资

料开展宣传活动。（省文明办、省爱卫办围绕文明健康生活方式

制作了图片、视频、文字等宣传资料，提供各地、各单位使用或

参考。电子版已打包在省卫生健康委宣教中心官方网站

（http://www.gswjxjzx.com/wenhuashiye/）公开发布，请下

载使用。制作的宣传手册、宣传图画、折页等，可联系由省爱卫

办、省卫生健康委宣教中心领取或邮寄）

四、工作措施

（一）采取多种形式，营造良好氛围。要充分利用电视台、

报刊、官方网站、微信公众号、宣传栏、城镇干道灯箱、宣传标

— 2 —

语、公益广告等方式，进行广泛深入宣传，营造浓厚社会氛围，

筑牢疫情防控的社会大防线。要抓好典型示范，大力选树和宣

传群众身边的榜样模范，推广一批可复制、可普及的经验做法，

示范带动各地区各部门广泛开展相关活动。

（二）党政机关带头倡导文明健康生活方式。全省各级党政

机关要带头开展文明健康生活方式宣传和实践，充分利用官方

网站、微信公众号、单位内部微信群、宣传栏、大屏幕等媒介和

健康培训、书画展，以及在楼道等公共场所张贴宣传画等方式，

开展文明健康生活方式宣传，开展文明卫生单位创建、办公场

所卫生整治、无烟党政机关建设，引导干部职工树牢自身健康

第一责任人意识，养成文明健康生活习惯。

（三）发挥各级公职人员的表率作用。全省各级公职人员要

发挥模范带头作用，讲文明树新风作表率，影响和带动家人、身

边群众，促进形成文明新风和良好社风民风。要带头清洁家园，

净化居家、工作场所和公共空间。要摈弃陋习，推进文明健康绿

色环保生活方式深入开展。

（四）动员全社会参与。要充分发挥爱国卫生运动群众优

势，依靠群众、动员群众，通过发倡议书、科普宣传、组织开展

相关活动等方式，凝聚全社会力量，动员全社会广泛参与。要围

绕活动主题，组织开展科普宣传、健康教育、环境卫生整治等形

式多样的活动，积极倡导文明出行、文明旅游、文明交通等。

五、工作要求

（一）落实地方责任。各级爱卫办、文明办要统一思想，提

高认识，将倡导文明健康生活方式集中宣传活动作为巩固疫情

防控成果的具体举措，切实加强组织领导，认真安排部署，推动

— 3 —

宣传活动扎实深入开展。

（二）落实部门任务。省文明委、省爱卫会各成员单位要按

照甘肃省人民政府《关于深入开展爱国卫生运动的实施意见》（甘

政发〔2021〕28 号，以下简称《实施意见》）相关工作要求，结

合部门实际，对照《实施意见》中有关倡导文明健康生活方式活

动工作的内容和任务，结合此次活动，落实部门责任，推进工作

落实。要结合各自工作实际和特点，在本系统开展有关文明健康

生活方式为内容的主题活动，营造讲文明、铸健康的良好风尚。

（三）强化监督指导。各地要加强工作调度，强化督促指

导，及时跟踪问效，确保工作任务落实落地见效。要建立通报机

制，对工作推进迟缓、行动不力的地方和单位予以通报。请各地

各有关部门及时总结工作中的典型事例、特色做法、工作成效

等，并将有关情况报送省爱卫办、省文明办，请于 11 月 30 日

前将活动开展情况报送省爱卫办、省文明办。

联系人：

省爱卫办  赵晓乐  15593104190

省文明办  尹伍奎  13919765766

省卫生健康宣教中心  马  菁 13919812048

甘肃省爱卫办   甘肃省文明办

2021 年 9 月 8 日

甘肃省爱国卫生运动委员会办公室  2021 年 9月 8日印发

— 4 —

	两家文头（
	页 1